
DETERMINAZIONE COMMISSARIALE  

OGGETTO: Convenzione per l’esercizio in comune di ufficio dirigenziale con la Camera 
di Commercio di Bari.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

dell’Ente Dott. Antonio D’Amore, nominato con decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 
del 29 aprile 2021, 

con l'assistenza del Segretario Generale f.f., Dott. Angelo Raffaele Caforio, il quale partecipa al 
presente atto esclusivamente ai fini della correttezza delle norme richiamate, non avendo l’Ente 
altro dirigente e non essendo compito attribuibile all’Organo di controllo,

VISTE le delibere di Giunta n. 196 del 30/12/2014 e n. 62 del 19/12/2017 e la 
Determinazione Commissariale n. 1 del 3/05/2021, con cui sono stati 
conferiti al Dott. Angelo Raffaele Caforio i compiti e le funzioni di 
Segretario Generale, nelle more del completamento della procedura di 
individuazione del Segretario Generale;

CONSIDERATO che è in atto la procedura di costituzione della Camera di Commercio 
Industria Artigianato e Agricoltura di Brindisi-Taranto in attuazione del 
Decreto MISE 16 febbraio 2018 recante “Riduzione del numero delle 
Camere di commercio mediante accorpamento, razionalizzazione delle 
sedi e del personale”;

VISTA la Determinazione Commissariale n. 41 del 27/09/2023 con la quale, 
questo Ente ha:

 preso atto dell’esito dell’Avviso di mobilità esterna volontaria 
adottato dalla Camera di Commercio di Bari ai sensi dell’art.30 
D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. per la copertura di n.1 posto di Dirigente 
a tempo pieno ed indeterminato, profilo professionale “Vice 
Segretario Generale”, in cui risulta quale candidato prescelto il 
Dott. Angelo Raffaele Caforio, unico Dirigente in servizio presso 
la Camera di Commercio di Brindisi;

cciaa_br - ACCE43B - DETERMINAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO - N° atto 2023000045 del 23/10/2023



 stabilito di procedere con la cessione del contratto individuale di 
lavoro a tempo indeterminato e pieno in essere con il Dott. Angelo 
Raffaele Caforio a decorrere dalla data di assunzione delle 
funzioni di Dirigente della Camera di Commercio di Bari 
mediante passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni ai sensi 
dell’art. 30 del D.lgs. n. 165/2001;

 stabilito di formalizzare la richiesta alla Camera di Commercio di 
Bari di costituzione dell’ufficio dirigenziale in forma associata 
con il Dott. Angelo Raffaele Caforio mediante sottoscrizione di 
apposita convenzione ai sensi dell’art. 15 Legge n. 241/1990 e 
dell’art. 2 Legge n. 580/1993; 

ATTESO CHE la richiesta alla Camera di Commercio di Bari di costituzione dell’ufficio 
dirigenziale in forma associata con il Dott. Angelo Raffaele Caforio è 
stata formalizzata giusta nota Prot. n. 0009175/U del 27/09/2023;

VISTA la delibera di Giunta della CCIAA di Bari n. 120 del 06/10/2023 con cui 
il sopracitato Ente camerale ha stabilito:

 di procedere all’utilizzo in regime convenzionale della figura di 
Dirigente con la Camera di Commercio di Brindisi per l’esercizio 
in forma associata delle funzioni dirigenziali della C.C.I.A.A. di 
Brindisi e della C.C.I.A.A. di Bari, per un periodo di tempo 
limitato, come indicato nell’art. 5 della Convenzione;

 di dare mandato alla Presidente per la predisposizione di tutti gli 
atti necessari alla stipula e sottoscrizione dell’anzidetta 
Convenzione, nel testo allegato al provvedimento;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 0098801/U del 20/10/2023 la Camera di Commercio 
di Bari ha trasmesso la cessione di contratto individuale di lavoro 
subordinato del Dott. Angelo Raffaele Caforio con decorrenza 
01/11/2023, chiedendo di restituirla firmata digitalmente;

VISTA la determinazione commissariale n.44 del 23/10/2023 con cui questa 
Camera di Commercio ha stabilito di cedere il contratto individuale di 
lavoro a tempo indeterminato e pieno in essere con il Dott. Angelo 
Raffaele Caforio in seguito al trasferimento presso la Camera di 
Commercio di Bari ai sensi dell'art.30 del D.lgs n.165/2001 con 
decorrenza 01.11.2023, ultimo giorno di lavoro 31/10/2023;

ATTESO che l’art. 5 della sopracitata convenzione prevede che la stessa decorre 
dalla data di assunzione delle funzioni di dirigente della Camera di 
Commercio di Bari del Dott. Angelo Raffaele Caforio; 



ATTESO che detta forma associata di esercizio delle funzioni, prevista dall’art. 15 
della Legge n. 241/1990 e s.m.i. nonché dall’art. 2 della Legge n. 
580/1993 e s.m.i. deve essere disciplinata da apposita Convenzione;

ESPRESSA integrale condivisione dei contenuti dello Schema di Convenzione 
allegato al presente provvedimento e parte integrante e sostanziale dello 
stesso;

ATTESO che la sottoscrizione della citata convenzione assicura continuità 
amministrativa a Questo Ente camerale;

PRESO ATTO che sui competenti conti di onere 321014 - Retribuzione di posizione e di 
risultato dirigenti - CDC A101 e 321000 - Retribuzione ordinaria - CDC 
A101 del budget direzionale 2023, approvato con Determinazione
commissariale n. 61 del 23/12/2022 ed aggiornato con Determinazione 
Commissariale n. 29 del 21/06/2023 , esistono stanziamenti sufficienti 
alla copertura, per l'anno 2023, degli oneri previsti nell’allegato schema 
di convenzione, come verificato dalla Rag. Antonella Landella del 
Servizio Ragioneria e Patrimonio; 

DATO ATTO che l’assistenza del Segretario Generale, ai fini del presente 
provvedimento riguardante fatto a lui relativo, è necessaria in relazione 
alla mancanza di altro soggetto titolato alla sostituzione ed è comunque 
finalizzata esclusivamente a garantire la correttezza delle disposizioni 
normative vigenti in materia contrattuale e di lavoro;

con i poteri della Giunta,

DETERMINA

1. di considerare la premessa narrativa come motivazione di fatto e di diritto della presente 
deliberazione;

2. di procedere alla costituzione dell’ufficio dirigenziale in comune con la Camera di Commercio 
di Bari da attribuire al Dott. Angelo Raffaele Caforio, al fine di assicurare la continuità 
amministrativa dell’Ente camerale a decorrere dal 01/11/2023;

3. di approvare integralmente i contenuti dell’allegato schema di convenzione che disciplinerà 

le modalità operative del predetto Ufficio e i rapporti finanziari tra le due Camere di 

Commercio; 

4. di procedere con la sottoscrizione della predetta convenzione;



5. di disporre che la predetta convenzione decorrerà dal 01/11/2023, data di assunzione delle 

funzioni di dirigente della Camera di Commercio di Bari del Dott. Angelo Raffaele Caforio;

6. di dare mandato agli uffici competenti di provvedere agli adempimenti conseguenti, ivi 

inclusa la trasmissione al Ministero delle Imprese e del Made in Italy delle delibere della 

Camera di Commercio di Brindisi e di quella di Bari, oltre che della convenzione sottoscritta; 

7. di disporre l’immediata esecutività della presente determinazione.

IL SEGRETARIO GENERALE f.f. IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Angelo Raffaele Caforio Dott. Antonio D’Amore

“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs n. 82 del 7/03/2005 e s.m.i.”


		2023-10-23T13:12:17+0200
	Camera di Commercio 
	CAFORIO ANGELO RAFFAELE
	Sottoscrizione documento


		2023-10-23T14:10:34+0200
	Camera di Commercio 
	D'AMORE ANTONIO
	Sottoscrizione documento




